
 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1983

J t  M « l H T l i  N D M I

91
Besluit van 10 februari 1983, houdende wijziging van het 
Dienstplichtbesluit en van het Besluit 
gewetensbezwaren militaire dienst

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Defensie (Personeel) van 3 
december 1982, Directie Dienstplichtzaken, nr. PD 82/182/742, gedaan in 
overeenstemming met Onze Minister van Sociale Zaken en Werkgelegen
heid;

Overwegende dat er aanleiding is de termijnen die de burgemeester in 
het Dienstplichtbesluit worden gesteld voor het verrichten van de inschrijving 
voor de dienstplicht, te doen vervallen en voorts enkele andere bepalingen 
van het Dienstplichtbesluit en het Besluit gewetensbezwaren militaire 
dienst aan te passen of te doen vervallen;

Gelet op artikel 5 van de Dienstplichtwet (Stb. 1948,1 284) en artikel 57 
van de Wet gewetensbezwaren militaire dienst (Stb. 1980, 6);

De Raad van State gehoord (advies van 18 januari 1983, nr. 2677/09/8302);
Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Defensie (Personeel) 

van 7 februari 1983, Directie Dienstplichtzaken, nr. PD 82/182/1011, uitge
bracht in overeenstemming met Onze Minister van Sociale Zaken en 
Werkgelegenheid;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het Dienstplichtbesluit (Stb. 1956, 542)1 wordt gewijzigd als volgt:

A. Artikel 2a wordt voorzien van een opschrift dat luidt: Reis- en verblijf
kosten en inkomstenderving.

B. Artikel 5 wordt gewijzigd als volgt: Het cijfer 1. voor het eerste lid, 
alsmede het tweede lid vervallen.

C. Artikel 8 wordt gewijzigd als volgt: In het eerste lid, eerste volzin 
wordt de zinsnede «van personen, als bedoeld in artikel 5, tweede lid, 
onder b» vervangen door: van de ingevolge artikel 7 der wet in te schrijven 
personen.

D. Artikel 37 wordt gewijzigd als volgt:
a. Het tweede lid vervalt.
b. Het derde lid wordt vernummerd tot tweede lid; daarin wordt in 

plaats van «19» gelezen: 17.
c. Het vierde en vijfde lid worden vernummerd tot derde en vierde lid.

Staatsblad 1983 91 1



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

E. Artikel 39 wordt gewijzigd als volgt:
a. In het eerste lid vervallen het opschrift boven onderdeel e, de onder

delen e tot en met h, het opschrift boven onderdeel i, en de onderdelen i en

b. De aanduidingen van de onderdelen «k» en «I» worden gewijzigd in e 
en f.

ARTIKEL II

Artikel 38 van het Besluit gewetensbezwaren militaire dienst (Stb. 1980,
5) wordt gewijzigd als volgt:

a. In het eerste lid vervallen het opschrift boven onderdeel e, de onder
delen e tot en met h, het opschrift boven onderdeel i, en de onderdelen i en
j-

b. De aanduidingen van de onderdelen «k» en «I» worden gewijzigd in e 
en f.

ARTIKEL III

' Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit 
van 25 februari 1982, Stb. 281.

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag na de datum 
van uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst.

Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van het bepaalde 
in artikel 25a, derde lid, onder b, van de Wet 
op de Raad van State.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift 
zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 10 februari 1983

Beatrix

De Staatssecretaris van Defensie (Personeel), 
W. K. Hoekzema

Uitgegeven de vijfentwintigste februari 1983

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

Staatsblad 1983 91 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOTA VAN TOELICHTING

Artikel 2a Dienstplichtbesluit

Artikel 2a van het Dienstplichtbesluit valt thans onder het opschrift 
Kennisgevingen, hetgeen niet is bedoeld. Het gaat hier om Reis- en 
verblijfkosten en inkomstenderving, reden waarom wordt voorgesteld het 
artikel door een zodanig opschrift te doen voorafgaan.

Artikel 5 Dienstplichtbesluit

Artikel 5, tweede lid van het Dienstplichtbesluit bepaalt, wanneer de 
inschrijving voor de dienstplicht, door de burgemeester, moet plaatshebben. 
Voor de jaarlijkse inschrijving is dat in de maand februari. De algemene 
inschrijving moet, volgens het eerste lid van artikel 5, gebeuren naar de 
stand van het bevolkingsregister per 1 februari van het betreffende jaar.

De Contactcommissie gemeenten inzake militaire aangelegenheden 
(ingesteld bij beschikking van 22 november 1954, Stcrt. 231) heeft mij 
onlangs doen weten dat het met name voorde grotere gemeenten nauwelijks 
haalbaar is om reeds in de loop van de maand februari alle gegevens naar 
de peildatum 1 februari verstrekt te hebben. Verzocht wordt dan ook de 
gemeentelijke administratie een wat ruimere periode te gunnen om de 
jaarlijkse inschrijving te verrichten.

Ik meen dat zonder bezwaar aan dit verzoek kan worden voldaan. Zulks 
te meer, daar de Minister van Defensie over het voor hem bestemde 
exemplaar van het inschrijvingsregister niet eerder hoeft te beschikken dan 
aan het begin van de maand april. Om die reden wordt in de praktijk de 
burgemeesters de gelegenheid gegeven tot uiterlijk 1 april voor toezending 
aan het ministerie zorg te dragen.

De bepalingen van artikel 5, tweede lid van het Dienstplichtbesluit 
betreffen (het tijdstip van) het aanmaken en bijhouden van het inschrij
vingsregister, en zijn aldus van administratieve aard. Mede gelet op artikel 
3 van het besluit kan naar mijn mening worden volstaan en is het ook beter 
regels hieromtrent een plaats te doen vinden in een ministeriële regeling. 
Dit reeds vanwege de mogelijkheid dat, zoals bij voorbeeld in het verleden 
in verband met verkiezingswerkzaamheden, tussentijdse wijzigingen nodig 
kunnen blijken.

Artikel 37 Dienstplichtbesluit

Bij de wet van 4 juli 1963, Stb. 296, werd in verband met het vervallen 
van artikel 69 van de Wet op de Krijgstucht de vermelding van de krijgs- 
tuchtelijke maatregel van het wegjagen uit de dienst, als grond voor 
uitsluiting in de Dienstplichtwet, geschrapt. Om dezelfde reden kan ook het 
tweede lid van artikel 37 van het Dienstplichtbesluit vervallen.

De in het derde lid van artikel 37 genoemde leeftijd van 19 jaar, stamt uit 
de tijd dat men volgens het toenmalige artikel 25 van de Dienstplichtwet 
werd ingelijfd in het jaar waarin men 19 werd, dan wel een later jaar. 
Inmiddels is het zo geworden dat ingeschrevenen kunnen kiezen om ter 
inlijving op te komen in het jaar waarin zij 18,19 dan wel 20 jaar worden, 
terwijl de inschrijving is vervroegd van 18 naar 17 jaar.

Het is wenselijk kort na de inschrijving, en zo mogelijk vóór de inlijving te 
weten of iemand in een geval verkeert dat grond tot uitsluiting oplevert. De 
voorgestelde wijziging van het derde lid van artikel 37 strekt daartoe.

Staatsblad 1983 91 3



 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel 39 Dienstplichtbesluit en 38 Besluit gewetensbezwaren militaire 
dienst

Hetgeen in deze artikelen onder e tot en met j is bepaald, vindt reeds 
jaren geen toepassing meer. Na het vervallen van deze categoriale bepalin 
gen blijft het mogelijk om, wanneer daartoe op grond van soortgelijke 
omstandigheden aanleiding mocht bestaan, individuele vrijstelling te 
verlenen.

De Staatssecretaris van Defensie (Personeel),
W. K. Hoekzema

Staatsblad 1983 91


	stb-1983-91



